CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              DE 2019

(do Sr. Helder Salomão)

Requer a apensação do PL

6119/2019 ao PL 5326/2019, em

conformidade com o disposto nos

artigos 139, I e 142 do Regimento

Interno desta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro apensação do PL 6119/2019 ao PL 5326/2019, em

conformidade com o disposto nos artigos 139, I e 142 do Regimento Interno

desta Casa, por tratar o mais recente de matéria conexa à contida no mais

antigo.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº PL 5.326/2019, de autoria de José Medeiros -

PODE/MT, e o Projeto de Lei nº  6.119/2019, de autoria de Luiz Philippe de

Orleans e Bragança - PSL/SP, alteram a Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017,

que institui a Lei de Migração. Ambos alteram o regime de deportação e de

expulsão de estrangeiros. Sendo assim, por se tratarem de matérias conexas,

solicita-se tramitação conjunta das propostas.

Deputado HELDER SALOMÃO

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

RE
Q

 n
.3

06
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

01
9

16
:2

7